
 

 

Nomina delle commissioni per la selezione dei Direttori d’Istituto 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 12 maggio 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 101/2010 – Verb. 131 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in 
particolare l’art. 27 comma 5;  

VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 0001527 del 4 aprile 2008, mediante il quale è stata 
bandita la selezione per la nomina dei Direttori di sedici Istituti,  tra i quali l’Istituto per la 
Dinamica dei Processi Ambientali – IDPA, pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica 
Italiana IV Serie Speciale n. 35 del 6 maggio 2008 - bando n. 364.31;  

VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 0087989 del 16 dicembre 2009, mediante il quale è 
stata bandita la selezione per la nomina del Direttore dell’Istituto di Ricerca per la Protezione 
Idrogeologica (IRPI), pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV Serie 
Speciale n. 1 del 5 gennaio 2010 - bando n. 364.90;  

VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 0087991 del 16 dicembre 2009, mediante il quale è 
stata bandita la selezione per la nomina dei Direttori di due Istituti, in particolare il Direttore 
dell’Istituto di Storia del Pensiero Filosofico e Scientifico Moderno (ISPF), pubblicato sulla 
“Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV Serie Speciale n. 1 del 5 gennaio 2010 - bando n. 
364.91;  

PRESO ATTO dei nominativi individuati a seguito della consultazione telematica con i 
componenti eletti del Consiglio d’Istituto, dell’Istituto per la Dinamica dei Processi Ambientali 
(IDPA), nel mese di novembre 2009; 

PRESO ATTO dei nominativi individuati a seguito della consultazione telematica con i 
componenti eletti dei rispettivi Consigli d’Istituto, nel mese di aprile 2010, relativamente all’Istituto 
di Ricerca per la Protezione Idrogeologica (IRPI) e all’Istituto di Storia del Pensiero Filosofico e 
Scientifico Moderno (ISPF); 

VISTE le rose di nominativi proposte dal Direttore del Dipartimento Terra e Ambiente per l’Istituto 
di Ricerca per la Protezione Idrogeologica (IRPI) e per l’Istituto per la Dinamica dei Processi 
Ambientali (IDPA) con note, rispettivamente, in data15 marzo e 16 aprile 2010; 

VISTA la rosa di nominativi proposta dal Direttore f.f. del Dipartimento Identità Culturale per 
l’Istituto di Storia del Pensiero Filosofico e Scientifico Moderno (ISPF), con nota Rep. n. 1841 del 
21 aprile 2010; 



 

 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio concorsi della Direzione Centrale Supporto alla 
Gestione delle Risorse, Reg. n. 345 del 22 aprile 2010, trasmessa con nota del Direttore Generale 
prot. AMMCNT-CNR n. 0035309 del 6 maggio 2010; 

 
DELIBERA 

 

1. Sono nominate, ai sensi dell’articolo 27 comma 5 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento, le seguenti commissioni per la selezione dei direttori degli Istituti di seguito 
indicati: 

 

DIPARTIMENTO TERRA  E AMBIENTE 

Commissione I.9 

Istituto per la Dinamica dei Processi Ambientali (IDPA) – bando  364.31 
Nome Cognome Istituzione 

Luigi Campanella Università degli studi di Roma “La 
Sapienza” 

Sonia  Tonarini CNR – Istituto di Geoscienze e Georisorse 
(Pisa) 

Angelo Cavallin* Università degli studi di Milano - Bicocca – 
Dip. Scienze dell’Ambiente e del Territorio  

*componente individuato tramite la procedura di consultazione 

 

DIPARTIMENTO TERRA  E AMBIENTE 

Commissione I.10 

Istituto di Ricerca per la protezione idrogeologica (IRPI) -  bando 364.90 
Nome Cognome Istituzione 

Giovanni  Crosta Università degli studi di Milano - Bicocca – 
Dip. Scienze geologiche e geotecnologiche 

Fabio Terribile Università degli studi di Napoli – Federico 
II - Dip. Scienze del suolo, della pianta 
dell’ambiente e delle produzioni animali   

Franco  Siccardi* Università degli studi di Genova – Dip. di 
informatica, sistemistica e telematica   

*componente individuato tramite la procedura di consultazione 
 
 
 
 

 2.



 

 

 3.

DIPARTIMENTO IDENTITA’ CULTURALE 

Commissione X.12 

Istituto di Storia del Pensiero Filosofico e Scientifico Moderno  (ISPF) – bando 364.91 
Nome Cognome Istituzione 

Girolamo  Cotroneo Università degli studi di Messina 
Nicola  Panichi Università degli studi Carlo Bo di Urbino – 

Dip. Scienze Umane  
Enrico Isacco Rambaldi 

Feldmann* 
Università degli studi di Milano – Dip. di 
Filosofia 

*componente individuato tramite la procedura di consultazione 
 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

